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چالش گفت وگوهای 
ایالات متحده و ایران

ایالات متحده و ایران گفت وگو برای توافقی هسته ای را شروع 
کرده اند اما مقامات دولت ترامــپ پیام های درهمی درباره 
اهداف آمریکا در این توافق فرســتاده اند. مشخصاً، معلوم 
نیست که ایالات متحده حاضر باشــد توافقی را بپذیرد که 
به ایران اجازه ادامه غنی سازی اورانیوم می دهد؛ مسئله ای 
کــه ایران آن را غیرقابل مذاکره می خوانــد. هم ترامپ و هم 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران از رسیدن به یک توافق 
هسته ای حمایت کرده اند اما معلوم نیست دو طرف بتوانند 
شکاف مواضع را پر کنند به توافق برسند. نتانیاهو هم بعید 
است از توافق حمایت کند. او در پیامی ویدئویی گفته است 
اسرائیل از دیپلماسی با ایران حمایت می کند اما توافق مؤثر 
باید شامل برچیدن کامل برنامه هسته ای ایران تحت نظارت 
ایالات متحده باشد. بعد از اولین دور مذاکره، ویتکاف در ۱۴ 
آوریل به فاکس نیوز گفت ایران می توانــد اورانیوم ۲۳۵ را تا 
ســطح ۳/67 درصد غنی کند. این سطحی است که برای 
سوخت راکتور هسته ای مناسب است. همچنین گفت توافق 
بر نظارت و ممنوعیت فعالیت های تســلیحاتی هســته ای 
متمرکز خواهــد بود؛ اما روز بعد ویتکاف در ایکس ]توئیتر[ 
نوشــت ایران باید »تمامی برنامه غنی ســازی و تسلیحات 
هسته ای اش را برچیند.« دیگر مقامات ارشد دولت ترامپ، 
شــامل وزیر خارجه مارکو روبیو و مشــاور وقت امنیت ملی، 
مایــک والتز هــم گفته اند ایــران باید به عنوان بخشــی از 
توافق، دســت از غنی سازی اورانیوم بکشــد. عراقچی ۱6 
آوریل به رسانه های ایران گفت مواضع متغیر آمریکا کمکی 
نمی کند و ایران منتظر خواهد بود که ایالات متحده »موضع 
واقعی اش« را در گفت وگوها مشــخص کنــد. او گفت ایران 
»مایل اســت درباره دغدغه های بالقوه اعتمادســازی کند 
اما مسئله غنی ســازی غیرقابل مذاکره اســت.« او در متن 
سخنرانی ای که قرار بود ۲۱ آوریل انجام شود، موضع ایران 
را تشریح کرد و گفت تهران »آماده تعامل« با واشنگتن است، 
اما اساس گفت وگوها باید »به رسمیت شناختن حقوق مان« 
تحــت معاهده منع گســترش، ان پی تی باشــد، »شــامل 
توانایی تولید سوخت برای نیروگاه های هسته ای.« ماده ای 
در ان پی تــی تضمین می کنــد که دولت های فاقد ســاح 
هســته ای، تحت اقدامات حفاظتی مناسب و برای اهداف 
صلح آمیز به فناوری هســته ای دسترسی داشته باشند، اما 
ایالات متحده قبول ندارد که این ماده شامل حق غنی سازی 
هم می شــود؛ با این حال، وقتی دولت اوباما پذیرفت ایران 
بتواند برنامه غنی سازی محدودی داشته باشد، این مسئله 
در پیشــبرد مذاکرات به سمت توافق موقت در سال ۲۰۱۳ 
و بعدتر توافق ۲۰۱۵ نقشــی حیاتی داشــت. تحت برنامه 
جامع اقدام مشــترک یا برجام، ایران قبول کرد غنی سازی 
اورانیوم اش را به ســطحی مناســب راکتورها کاهش دهد، 
یعنی ۳/67 درصد اورانیوم ۲۳۵، همان سطحی که ویتکاف 
در ابتدا اشاره کرد ایالات متحده می تواند در توافقی جدید 
از آن حمایت کند. در حال حاضر، ایران غنی سازی اورانیوم 
۲۳۵ تا سطح 6۰ درصد انجام می دهد. اورانیوم غنی شده 
6۰ درصد، نزدیک به سطح لازم برای تسلیحات است و هیچ 
کاربرد غیرنظامی مشــروعی در برنامه ایران ندارد. علی رغم 
پس گرفتن مواضع اولیه از سوی ویتکاف درباره غنی سازی، 
عراقچی گفت دو طــرف در دور دوم مذاکرات، ۱۹ آوریل در 
رم، پیش رفته اند و »فهم بهتــری از اهداف« دارند. او گفت 
ایران »به دنبال توافق در اســرع وقت« اســت اما اشاره کرد 
که این آســان نخواهد بود. ترامــپ ۱۲ آوریل در هواپیمای 
ریاســت جمهوری به خبرنگاران گفــت، گفت وگوها پیش 
می روند اما »تا وقتی به نتیجه نرسید هیچ چیز مهم نیست.« 
رافائل گروســی، دبیرکل آژانس انرژی اتمی ۱۵ و ۱6 آوریل 
در تهران بود و در جلســه ای بر کوتاهی چارچوب زمانی در 
دســترس برای گفت وگوها تأکید کرد. گروسی ۱7 آوریل به 
خبرنــگاران گفت تأیید آژانس برای اعتبــار هر توافقی لازم 
است. او گفت آژانس با تیم مذاکره کننده ایالات متحده در 
تماس است تا ببیند چگونه می تواند »کمک کند نتیجه ای 
مثبت در مذاکرات حاصل شــود«. آژانس در گزارش فصلی 
خود درباره برنامه هسته ای ایران از چالش های برپایی دوباره 
پایــه ای معتبر در موضــوع نظارت در برخــی حوزه ها مثل 
سانتریفیوژها ابراز نگرانی کرد، از آنجا که ایران دسترسی و 
نظارت آژانس را از فوریه ۲۰۲۱ کاهش داده است. گروسی 
در میانه دور دوم مذاکرات در ایکس ]توئیتر[ نوشت همکاری 
با آژانس »بــرای ارائــه تضمین های معتبر دربــاره ماهیت 

صلح آمیز برنامه هسته ای ایران ضروری« است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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شواهد و مواضع طرفین نشــان می دهد ایران و آمریکا در ادامه 
چنــد دهه اختــاف، گفت وگو، دعــوا و مذاکــره، همچنان بر 
ســر موضوع غنی ســازی در خــاک ایران اختاف نظــر دارند و 
صحبت های یکی دو روز اخیر مقامات آمریکایی و ایرانی نشان 
می دهد اگر این اختاف پابرجا مانده و جدی شود، پتانسیل این 

را دارد که روند گفت وگوها را به بن بست بکشاند.
پیش از این، استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس جمهور آمریکا 
و رئیس تیم مذاکره کننده آمریکا با ایران، اغلب از پیشرفت روند 
مذاکرات می گفت و بر ســازنده بودن گفت وگوها تاکید می کرد. 
هرچند هرازگاهی به مواضع مخالفان مذاکره با ایران هم نزدیک 
می شــد. ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه ایران نیز پیشــتر 
موضعی مثبت و مشابه داشت، البته او نیز روی موضع ایران برای 
غنی ســازی تأکید می کرد. فضای ظاهراً مثبت گفت وگو باعث 
شــده بود بسیاری تصور کنند راه حلی برای تقریب مواضع پیدا 
شده است. در میان مواضع آمریکایی ها دیده می شد که تأکید بر 
ممانعت از تسلیحاتی شدن برنامه هسته ای ایران است و نه منع 
غنی ســازی. ایران هم اعام آمادگی کرده بود که راه هایی برای 
رفع گمانه های تسلیحاتی شدن  برنامه  هسته ای اش ارائه کند؛ 
اما در دوســه روز اخیر، مواضع ویتکاف و عراقچی به طور خاص، 
حاکی از این است که کار به این سادگی ها هم نیست. ویتکاف 
تندتریــن و قاطعانه ترین موضعش علیه غنی ســازی در ایران را 
اتخاذ کرده و عراقچی هم در مقابل تأکید کرده که ایران بر ســر 
این موضوع کوتاه نخواهد آمد تا به نظر برســد، برخاف برخی 

تصورات در ابتدای کار، اگر راهی به توافق بین ایران و آمریکا در 
میان باشد، نه کوتاه است و نه هموار.

ویتکاف اخیراً با بریتبارت، رســانه ابَرراســت گرای آمریکایی 
گفت وگویی داشت که در آن گفت: »دیگر هرگز نمی شود برنامه 
غنی ســازی در ایران وجود داشته باشد. این خط قرمز ماست. 
غنی ســازی صفر. این یعنی برچیدن تأسیســات، یعنی هیچ 
تسلیحاتی سازی در کار نباشد و یعنی نطنز، فردو و اصفهان – سه 

تأسیسات غنی سازی شان – باید برچیده شوند.«
عراقچــی هــم دیــروز در آخریــن واکنــش بــه حرف های 
آمریکایی ها و در حالی که برای شرکت در دور چهارم گفت وگوها 
عــازم عمان بود، بار دیگر تصریح کرد غنی ســازی »جزء حقوق 
مردم ایران اســت که قابل مذاکره و معامله نیســت. غنی سازی 
یکــی از دســتاوردها و افتخارات ملــت ایران اســت و برای این 
غنی سازی هزینه ســنگینی پرداخت شده و خون دانشمندان 
هسته ای ما پای این دســتاورد ریخته شده و قطعاً قابل معامله 
نیست، این موضع روشن ما بوده و همواره آن را اعام کرده ایم.«
البتــه در تاریخ دیپلماســی، بی ســابقه نبوده کــه دولتی، 
به خصوص در شرایط مذاکره و گفت وگو، خط قرمزی اعام کند 
و در نهایت از آن عدول کند یا نتیجه گفت وگو به شکلی باشد که 
هــر دو طرف بتوانند به مردم کشورشــان بگویند از خط قرمزها 
کوتــاه نیامده اند؛ امــا موضع گیری های اخیــر دو طرف، تنگه  
بین تنش و توافق را باریک و باریک تر نشــان می دهد و قطعیت 
و مطلق بودنــی که در حرف ها وجود دارد، نشــانه های مثبت را 
کمرنگ و کمرنگ تر می کنند؛ تا جایی که برخی ناظران، بدبینانه 
معتقدند بعد از این حرف ها، دیگر ســخت اســت که نتیجه ای 

مثبت برای مذاکره متصور بود.
در عیــن حــال خوش بین هایی هم هســتند کــه همچنان 
معتقدند این موضع گیری ها برای تشدید فشار و بیشینه سازی 

امتیازات در مذاکرات است و در نهایت هر کدام از دو طرف، یک 
قدم به عقب بر خواهند داشت تا ماجرا به حاصل برسد. بخش 
مهمی از این امیدواری به ابزارهای دو طرف در خارج از موضوع 
غنی سازی مربوط می شود، یعنی به اهرم های فشاری که دارند و 
سبدهای امتیازی که می توانند ارائه کنند. هرچند باید پذیرفت 
در مقطع کنونی، دســت آمریکا در این زمینه کمی از ایران پرتر 
اســت. مجموعه وقایع سال های اخیر، تیزی برخی از ابزارهای 

فشار ایران را در منطقه و جهان کُند کرده است.
مسئله جایگاه پرونده ایران در سیاست خارجی ایالات متحده 
نیز محل استدلال خوش بین ها و بدبین ها است. آمریکا در حال 
حاضــر چند پرونده مهم سیاســت خارجی روی میــزش دارد: 
جنگ اسرائیل در غزه، جنگ روسیه در اوکراین، توافقات امنیتی 
با عربستان، مهار چین، اختاف با اتحادیه اروپا، کانادا و مکزیک 
و درگیری تعرفه ای با همه کشورهای جهان. سوال این است که 
پرونده هسته ای ایران در این میان چقدر برای آمریکا اهمیت دارد 
که مجبور شــود برای حل و فصل آن امتیاز بزرگی بدهد؟ برخی 
که به نتایج مثبــت مذاکرات امیدوارند معتقدند همین موضوع 
باعث می شــود ترامپ ترجیح دهد هر چه زودتــر و در نتیجه با 
سختگیری و پافشاری کمتر این پرونده را ببندد و با چالش کمتر 
به پرونده های دیگر رسیدگی کند. در طرف مقابل، نگاه بدبینانه 
به موفقیت گفت وگوها تصویر را طور دیگری می بیند: هر کدام از 
این پرونده ها نیاز به خرج سرمایه سیاسی و دیپلماتیک دارند، در 
نتیجه وقتی کار بالا بگیرد، اولین گزینه ترامپ برای صرفه جویی 
و رسیدن به توافقی با مخالفانش در داخل، رهاکردن چشم انداز 
توافــق با ایران خواهد بود، به خصــوص اگر نتواند تفاوت کافی 
بین توافق خــودش با توافق دوران بــاراک اوباما، رئیس جمهور 
دموکرات ســابق ایجاد کند. در این میان البته باید توجه داشت 
که تقریباً در تمام پرونده هایی که اشاره شد، ایران به عنوان بازیگر 

خبرنگار گروه دیپلماسی
روح اله نخعی

بازگشت به خانه اول؟
بحث غنی سازی همچنان محل اختلاف جدی تهران و واشنگتن است

مهدی ذاکریان: 
اینکه آمریکایی ها 

بیایند به خاطر مسائل 
دیگر اجازه غنی سازی 

را بدهند، دست کم 
می شود گفت که برای 

بالای 3/67 درصد 
محال است، آن هم 
در خاک ایران. مگر 
اینکه 3/67 درصد 

باشد که آن هم 
ضرورت راه اندازی و 

تولید برق است

آمریکایی ها در بحث غنی سازی صفر ایران چقدر جدی هستند؟ و اینکه در این باره گاهی مواضع متناقض گرفته اند، چه معنایی دارد؟ 1
 مهدی ذاکریان: آمریکا از اول جدی بود! 
آمریکایی هــا نه دچار تناقــض بوده اند و نه 
هستند. زمانی شاه ایران که تصمیم گرفت 
در صنعت هسته ای فعالیت کند و در برق و 
پزشــکی و کشاورزی اســتفاده کند و حتی یک بار شاه درباره 
بمب اتم هم صحبــت کرده بود، از همان زمــان آمریکایی ها 
مخالف بودند. نه فقط درباره ایران، بلکه درباره همه کشورها، 
آمریکایی ها مخالف انــد. معتقدند غنی ســازی باید خارج از 
خاک ســوئد، خارج از خــاک ایران، خارج از خــاک اوکراین، 
انجام شود، بعد چیزی که مورد مصرف است به میزانی که نیاز 
دارند، بهشان داده شــود. تنها مورد استثنا که به وجود آمد و 
آمریکایی ها از ایــن مخالفت عدول کردند، توافق برجام بود و 
ایــن مایه شــگفتی و حیرت ســایر اعضای ۱+۵ شــد. چون 
آمریکایی هــا هیچ جــا چنین نکردنــد. در مقدمــه قطعنامه 

۲۲۳۱، شــورای امنیت تصریح می کند که این امتیازی است 
که به ایران داده می شــود و موجب حق برای ســایر کشــورها 
نمی شــود، یعنی به صورت اختصاصی و ویژه چنین امتیازی 
فقط در تاریخ روابط بین الملل به ایران داده شد. طبیعی است 
که داخل ایران، کسانی که آن گونه به توافق برجام می تاختند؛ 
چون برجام امتیازی ویژه به ایرانیان در تاریخ روابط بین الملل 
می داد. الا این اســتثناء، آمریکایی ها همه جــا و درباره همه 

کشورها، درباره مسئله غنی سازی نظر مخالف داشتند.
بنابرایــن آمریکایی هــا در موضــوع غنی ســازی خیلــی 
جدی اند، ضمن اینکه الان ایران امتیازات بالایی در مذاکرات 
در دســت ندارد؛ البته ایران می تواند امتیازات جدیدی برای 
خودش بسازد. اگر این دیپلمات ها یا تصمیم گیران ارشد ما به 
اندازه آقای دکتر ظریف مهارت و دانش داشتند، یا کسانی که 
در تاریخ ایران داشتیم، مثل ]عباسعلی[ خلعتبری یا ]احمد[ 

میرفندرسکی یا حتی اساتید و کارشناسان پس از انقاب مثل 
آقای دکتر ]هرمیداس[ باوند اگر بودند، می دانستند که چگونه 
برای ایران در این شــرایط نظام بین الملل امتیازهای جدید به 
وجود بیاورند. چون شرایط به گونه ای است که ایران می تواند، 
وضعیتی به وجود بیاورد که بتواند با برگ های برنده خودش در 
نظام بین الملل، امتیازهای بزرگ کسب کند. منتهی می دانید 
کــه ایران برگ هایی را که در خاورمیانه داشــت از دســت داد. 
از طرف دیگر همین حالا فرصت هایی هســت، مانند مسائل 
صلــح در خاورمیانه، یمــن، اوکراین، افغانســتان، اختافات 
ارمنســتان و آذربایجــان، رقابت ترکیه و عربســتان و مصر، از 
آن بالاتــر، نقــار و کدورتی که میان اروپا و ترامــپ وجود دارد. 
مکرون اخیراً پیشنهاد شناسایی دولت فلسطین را مطرح کرد 
اما هیچ کس در جهان اسام از جمله ایران توجه نکرد، وقتی 
مکرون دارد صحبت از شناســایی دولت فلســطین می کند، 

حیدرعلی مسعودی: 
هر چقدر که در 
مذاکرات جلوتر 

آمده ایم، انگار موضع 
اعلامی آقای ترامپ و 
آقای ]استیو[ ویتکاف، 
به دیدگاه اول، یعنی 

دیدگاه غنی سازی صفر 
نزدیک تر شده است
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